ADITIVO III AO EDITAL I MEDICINA 2026/1 - SELETIVO ENEM E PORTADORES DE DIPLOMA

_________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ADITIVO III AO EDITAL I DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE BACHARELADO EM

MEDICINA ENEM E PORTADORES DE DIPLOMAS

1º SEMESTRE DE 2026

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no exercício de suas atribuições estatutárias

e de acordo com a legislação vigente e a Portaria Ministerial n.º 23, de 21/12/2017, torna público o

presente 3º Aditivo ao Edital do Processo Seletivo para o Curso de Bacharelado em Medicina -

Campus Sede Paulista, destinado a candidatos que desejam ingressar por meio do ENEM ou na

condição de Portadores de Diploma de Cursos de Bacharelado, para estabelecer as seguintes

complementações:

Considerando o disposto na Cláusula 5.1, item III, após o encerramento de todas as chamadas e

constatada a existência de vagas remanescentes, ficam definidos os seguintes prazos para a

convocação de candidatos classificados na 3ª Chamada:

• Divulgação da 3ª Chamada: 17/11/2025

• Período de Matrícula da 3ª Chamada: de 17/11 a 19/11/2025

O presente Aditivo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos e

vinculantes, mantidas todas as demais disposições previstas no Edital vigente e em seus respectivos

Aditivos, que não conflitarem com as alterações ora formalizadas.

São Paulo, 10 de novembro de 2025.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora